
RE\1191198LV.docx PE643.325v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0159/2019

22.10.2019

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem,

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par pievienošanās sarunu ar Ziemeļmaķedoniju un Albāniju sākšanu
(2019/2883(RSP))

Kati Piri, Tonino Picula, Isabel Santos, Andreas Schieder, Tanja Fajon
S&D grupas vārdā



PE643.325v01-00 2/6 RE\1191198LV.docx

LV

B9-0159/2019

Eiropas Parlamenta rezolūcija par pievienošanās sarunu ar Ziemeļmaķedoniju un 
Albāniju sākšanu
(2019/2883(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropadomes 2005. gada 16. decembra lēmumu piešķirt Ziemeļmaķedonijai 
ES kandidātvalsts statusu,

– ņemot vērā Stabilizācijas un asociācijas nolīgumu (SAN) starp Eiropas Kopienām un to 
dalībvalstīm, no vienas puses, un Ziemeļmaķedoniju, no otras puses1,

– ņemot vērā Komisijas 2019. gada 29. maija paziņojumu “2019. gada paziņojums par ES 
paplašināšanās politiku” (COM(2019)0260), kam pievienots Komisijas dienestu darba 
dokuments “2019. gada ziņojums par Ziemeļmaķedoniju” (SWD(2019)0218), kurā 
ieteikts sākt pievienošanās sarunas, ņemot vērā panākto progresu un nemainīgo 
apņemšanos īstenot reformas,

– ņemot vērā secinājumus, kas pieņemti ES un Ziemeļmaķedonijas apvienotās 
parlamentārās komitejas 16. sanāksmē, kura notika 2019. gada 28. martā Strasbūrā,

– ņemot vērā Ohridā 2018. gada 17. un 18. maijā uzsākto Žana Monē dialoga procesu, 
kurā piedalās Ziemeļmaķedonijas parlamenta (Sobranie) vadība un tajā pārstāvētās 
politiskās partijas,

– ņemot vērā 2018. gada 17. jūnija Galīgo nolīgumu par to domstarpību atrisināšanu, 
kuras izklāstītas Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomes rezolūcijās 817 
(1993) un 845 (1993), par 1995. gada pagaidu nolīguma izbeigšanu un stratēģiskās 
partnerības izveidi starp Grieķiju un Ziemeļmaķedoniju, sauktu arī par Prespas 
nolīgumu,

– ņemot vērā 2015. gada 2. jūnijā un 15. jūlijā Skopjē panākto politisko vienošanos (t. s. 
Pržinas vienošanos) starp četrām galvenajām politiskajām partijām un 2016. gada 
20. jūlijā un 31. augustā panākto četru partiju vienošanos par tās īstenošanu,

– ņemot vērā Eiropadomes 2014. gada 26. un 27. jūnija lēmumu piešķirt Albānijai ES 
kandidātvalsts statusu,

– ņemot vērā Stabilizācijas un asociācijas nolīgumu (SAN) starp Eiropas Kopienām un to 
dalībvalstīm, no vienas puses, un Albānijas Republiku, no otras puses2,

– ņemot vērā Komisijas 2019. gada 29. maija paziņojumu “2019. gada paziņojums par ES 
paplašināšanās politiku” (COM(2019)0260), kam pievienots Komisijas dienestu darba 
dokuments “2019. gada ziņojums par Albāniju” (SWD(2019)0215), kurā ieteikts sākt 

1 OV L 84, 20.3.2004., 13. lpp.
2 OV L 107, 28.4.2009., 166. lpp.



RE\1191198LV.docx 3/6 PE643.325v01-00

LV

pievienošanās sarunas, ņemot vērā panākto progresu un nemainīgo apņemšanos īstenot 
reformas,

– ņemot vērā ieteikumus, kas pieņemti ES un Albānijas Stabilizācijas un asociācijas 
parlamentārās komitejas (SAPK) 13. sanāksmē, kura notika 2018. gada 15. oktobrī 
Briselē,

– ņemot vērā Romas līguma 237. pantu, kurā noteikts, ka jebkurai Eiropas valstij ir 
tiesības iesniegt pieteikumu, lai kļūtu par Eiropas Savienības dalībvalsti,

– ņemot vērā 2003. gada 19. un 20. jūnija Saloniku Eiropadomes prezidentvalsts 
secinājumus par Rietumbalkānu valstu izredzēm pievienoties Eiropas Savienībai,

– ņemot vērā 2014. gada 28. augustā uzsākto Berlīnes procesu,

– ņemot vērā ES un Rietumbalkānu 2018. gada 17. maija samita Sofijas deklarāciju un tai 
pievienoto Sofijas prioritāšu programmu,

– ņemot vērā Komisijas 2018. gada 6. februāra paziņojumu “Ticama paplašināšanās 
perspektīva Rietumbalkāniem un padziļināta ES iesaiste šajā reģionā” 
(COM(2018)0065),

– ņemot vērā priekšsēdētāju D. Tusk, D.-M. Sassoli un J.-C. Juncker un ievēlētās 
priekšsēdētājas U. Von der Leyen 2019. gada 3. oktobra kopīgo vēstuli par 
pievienošanās sarunu sākšanu ar Ziemeļmaķedoniju un Albāniju,

– ņemot vērā Eiropadomes 2018. gada 28. jūnija secinājumus, kas apstiprināja 
secinājumus par paplašināšanos un stabilizācijas un asociācijas procesu, kurus Padome 
pieņēma 2018. gada 26. jūnijā, nepārprotami paverot ceļu pievienošanās sarunu 
sākšanai 2019. gada jūnijā,

– ņemot vērā Padomes 2019. gada 18. jūnija secinājumus, kuros tā nolēma ne vēlāk kā 
2019. gada oktobrī atgriezties pie jautājuma par Komisijas ieteikumiem sākt 
pievienošanās sarunas ar Ziemeļmaķedoniju un Albāniju,

– ņemot vērā Eiropadomes 2019. gada 17. un 18. oktobra secinājumus, kuros tā nolēma 
pie jautājuma par paplašināšanos atgriezties pirms ES un Rietumbalkānu samita, kas 
2020. gada maijā notiks Zagrebā,

– ņemot vērā Francijas prezidenta lomu,

– ņemot vērā Ziemeļmaķedonijas politisko līderu vienošanos 2020. gada 12. aprīlī rīkot 
ārkārtas parlamenta vēlēšanas, kas tika noslēgta saistībā ar Eiropadomes lēmumu pie 
paplašināšanās jautājuma atgriezties 2020. gada maijā,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Ziemeļmaķedoniju un Albāniju,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā gan Ziemeļmaķedonijas, gan Albānijas valdība, īstenojot stabilas un iekļaujošas 
demokrātiskās reformas un aktīvi uzlabojot kaimiņattiecības, ir apliecinājusi pastāvīgu 



PE643.325v01-00 4/6 RE\1191198LV.docx

LV

apņēmību virzīt valsti pa Eiropas ceļu;

B. tā kā 2018. gada 17. jūnija Prespas nolīgums par domstarpību atrisināšanu un 
stratēģiskas partnerības izveidi starp Ziemeļmaķedoniju un Grieķiju sniedza pozitīvu 
signālu, kas tik ļoti nepieciešams stabilitātei un izlīgumam visā Rietumbalkānu reģionā, 
veicināja labu kaimiņattiecību gaisotni un reģionālo sadarbību un lika pamatus valsts 
integrācijai Eiropā;

C. tā kā Komisija kopš 2009. gada ir ieteikusi sākt pievienošanās sarunas ar 
Ziemeļmaķedoniju;

D. tā kā Eiropadome 2018. gada 28. jūnijā apstiprināja Padomes 2018. gada 26. jūnija 
secinājumus, nepārprotami paverot ceļu pievienošanās sarunu sākšanai 2019. gada 
jūnijā;

E. tā kā Padome 2019. gada 18. jūnijā nolēma ne vēlāk kā 2019. gada oktobrī atgriezties 
pie jautājuma par Komisijas ieteikumiem sākt pievienošanās sarunas ar 
Ziemeļmaķedoniju un Albāniju;

F. tā kā Eiropadome 2019. gada 17. un 18. oktobrī nolēma pie jautājuma par 
paplašināšanos atgriezties pirms ES un Rietumbalkānu samita, kas 2020. gada maijā 
notiks Zagrebā;

G. tā kā Francijas prezidentam bija liela nozīme šīs atlikšanas panākšanā;

H. tā kā katru kandidātvalsti pēc tās sasniegumiem vērtē atsevišķi un pievienošanās grafiks 
un sarunu gaita būtu jānosaka reformu ātrumam un kvalitātei;

I. tā kā gan Ziemeļmaķedonijā, gan Albānijā pastāv politiska vienprātība un plašs 
sabiedrības atbalsts pievienošanās Eiropas Savienībai procesam;

J. tā kā Eiropadomes lēmums pie jautājuma par paplašināšanos atgriezties 2020. gadā ir 
novedis pie pirmstermiņa vēlēšanām Ziemeļmaķedonijā;

K. tā kā Eiropadomes pastāvīgā neizlēmība un tās lēmuma par paplašināšanos turpmāka 
atlikšana varētu izraisīt nestabilitāti attiecīgajās valstīs un reģionā kopumā,

1. pauž nožēlu par to, ka Eiropadomes lēmums sākt sarunas par pievienošanos ES ar 
Ziemeļmaķedoniju un Albāniju tika bloķēts; pauž nožēlu par Francijas prezidenta un 
citu dalībvalstu vadītāju lomu šajā jautājumā;

2. aicina Padomi uzņemties atbildību un beidzot rīkoties saskaņā ar savām saistībām; 
nosoda jebkuru lēmumu, kas vājina ES saistības attiecībā pret Ziemeļmaķedoniju un 
Albāniju; atgādina, ka Komisija kopš 2009. gada ir ieteikusi sākt pievienošanās sarunas 
ar Ziemeļmaķedoniju; norāda uz savstarpēji izdevīgajiem rezultātiem, ko ir sniegusi 
gandrīz divdesmit gadus ilgusī institucionālā un politiskā saikne starp ES un abām 
minētajām valstīm;

3. atgādina atjaunoto vienprātību par paplašināšanos, ko Eiropadome apstiprināja 
2006. gada decembrī un kas pēc tam tika apstiprināta Eiropadomes 2016. gada jūnija 



RE\1191198LV.docx 5/6 PE643.325v01-00

LV

secinājumos; aicina Eiropadomi atzīt  ES paplašināšanās politikā iestrādātos taisnīgos 
un stingros nosacījumus un paša nopelnu principu; uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt, lai 
ES spētu saglabāt un padziļināt savu attīstību, tostarp spēju integrēt jaunas dalībvalstis;

4. atkārtoti norāda, ka ES nespēja panākt vienošanos un sākt pievienošanās sarunas ar 
Ziemeļmaķedoniju un Albāniju apdraud tās kā veiksmīgas un nopietnas pasaules 
mēroga dalībnieces uzticamību ne tikai Rietumbalkānos, bet arī visā pasaulē un ES 
pilsoņu acīs;

5. atzinīgi vērtē Ziemeļmaķedonijas apņēmību turpināt īstenot ES reformu programmu un 
taustāmos un stabilos rezultātus, ko tā sasniegusi, tādējādi nodrošinot atbilstību 
Padomes 2018. gada jūnija secinājumos izklāstītajiem pievienošanās sarunu sākšanas 
nosacījumiem;

6. atzinīgi vērtē Ziemeļmaķedonijas valdības stingro politisko apņemšanos pilnībā īstenot 
Pržinas vienošanos, kā rezultātā tiek ieguldītas lielākas pūles ar ES saistītu reformu 
īstenošanā, pamatojoties uz partiju un etnisko grupu savstarpēju sadarbību un 
konsultācijām ar pilsonisko sabiedrību, un uzsver — lai panāktu valsts nākotni Eiropā, 
ir svarīgi turpināt šos centienus;

7. ļoti atzinīgi vērtē Ziemeļmaķedonijas pozitīvo diplomātiju un aktīvos uzticēšanās 
veidošanas centienus, kas ir ļāvis panākt kompromisu, atrisināt vēl neatrisinātos 
divpusējos jautājumus un veicināt labas kaimiņattiecības; atzinīgi vērtē 2018. gada 
17. jūnija Prespas nolīgumu starp Ziemeļmaķedoniju un Grieķiju un Līgumu par labām 
kaimiņattiecībām starp Ziemeļmaķedoniju un Bulgāriju, jo tie ir uzskatāmi par 
vēsturisku diplomātisku ieguldījumu un politisku sasniegumu un rāda pozitīvu piemēru 
reģionā un ārpus tā; izsaka atzinību visām pusēm par to ievērojamajiem centieniem 
panākt savstarpēji apmierinošu risinājumu jautājumā par valsts nosaukumu;

8. uzsver nozīmīgos sasniegumus, kas gūti 2018. gada 17. un 18. maijā Ohridā uzsāktajā 
Žana Monē dialogā ar Maķedonijas parlamentu un tā turpinājumā Skopjē 2019. gada 
22. un 23. jūnijā; atzinīgi vērtē Žana Monē dialogā pausto Sobranie priekšsēdētāja un 
parlamentārās vadības apņemšanos attīstīt mūsdienīgu un eiropeisku parlamentāro 
kultūru, kurā tiek izmantots demokrātisks dialogs un vienprātības meklēšana, lai 
īstenotu konkrētas reformas, tostarp izveidotu jaunu ētikas kodeksu un pārskatītu 
reglamentu; aicina turpināt Žana Monē dialoga procesu kā nozīmīgu atbalsta 
instrumentu, lai stiprinātu Ziemeļmaķedonijas parlamentu un attīstītu kompromisa un 
konstruktīva politiskā dialoga kultūru, jo īpaši parlamenta deputātu vidū;

9. atzinīgi vērtē Ziemeļmaķedonijas līderu 2019. gada 20. oktobra sanāksmes secinājumus, 
kuros atkārtoti apstiprināta valsts apņemšanās īstenot Eiropas pievienošanās procesu un 
uzsvērts, ka Ziemeļmaķedonijai cita ceļa nav;

10. atzinīgi vērtē to, ka Albānija ir apņēmusies turpināt īstenot ES reformu programmu un ir 
sasniegusi taustāmus un stabilus rezultātus, tādējādi nodrošinot atbilstību Eiropadomes 
2018. gada jūnija secinājumos izklāstītajiem pievienošanās sarunu sākšanas 
nosacījumiem;

11. atzinīgi vērtē to, ka Albānijas valdība ir pastāvīgi apliecinājusi politisko gribu virzīties 
uz priekšu, neraugoties uz polarizētu politisko atmosfēru;



PE643.325v01-00 6/6 RE\1191198LV.docx

LV

12. uzskata, ka katras kandidātvalsts panākumi virzībā uz pievienošanās sarunu sākšanai 
izvirzīto kritēriju izpildi ir jāvērtē atsevišķi; uzskata, ka šo novērtējumu nedrīkst 
ietekmēt nedz ES spēja vai nespēja reformēt pašai savus procesus, nedz nevienas 
dalībvalsts iekšējā politiskā programma;

13. uzsver Komisijas ieteikumu un tam sekojošo Padomes lēmumu noteikt 2019. gada 
oktobri kā termiņu pievienošanās sarunu sākšanai ar Albāniju un Ziemeļmaķedoniju, 
atzīstot to cerīgos centienus īstenot reformas; uzskata, ka izvērtēšanas procesa un 
pievienošanās sarunu strauja uzsākšana uzturēs un paātrinās reformu dinamiku; uzskata, 
ka sarunu sākšana nodrošinātu papildu stimulus demokratizācijai un uzlabotu kontroli 
un pārskatatbildību abās valstīs un Rietumbalkānu reģionā kopumā;

14. aicina Parlamentu vēl vairāk pastiprināt demokrātijas atbalsta darbības (Žana Monē 
dialogus un spēju veidošanu) šajā reģionā, lai nodrošinātu, ka parlamenti pilnībā pilda 
demokrātisku reformu virzītājspēka funkcijas un īsteno reģiona iedzīvotāju vēlmi 
tuvināties Eiropai;

15. aicina Parlamentu gan šajā sakarā, gan reaģējot uz strupceļu Eiropadomē, sasaukt 
reģionālu parlamentāro dialogu ar Rietumbalkānu valstu parlamentu vadību, lai 
izstrādātu stratēģiju par parlamentu lomu ES reformu programmas tālākvirzīšanā un 
tādu konkrētu pasākumu īstenošanā, kas atbilstu reģiona iedzīvotāju vēlmei tuvināties 
Eiropai;

16. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Padomei un Komisijai, kā arī Albānijas un 
Ziemeļmaķedonijas valdībām un parlamentiem.


